Nos b) frater Vlr icus dei et apostolice sedis gratia episcopus Curiensis 1 notum c) fa-
cimus presencium inspectoribus presentibus et futuris, l quod L anno domini Mo.
CCCo.XXXIIIIo. feria tercia post dominicam qua cantatur letare Jerusalem consti-
tuti in Tyrol is 2 ad presenlciam L nostram venerunt discreti viri Hainricus rector
ecclesie in Tyrol is, Phi l ippus incuratus in Algunda 3 et Gri lmoldus L incuratus
ecclesie sancti Petr i4 prope Tyrol is super questione, que inter ipsos vertebatur super
novalibus et culturis, que fiebant de allodiod) sive communi campo sito intere) Algvn-
dam et Horwal 5 et montem infra Tyrol ( is ) et Attes im 6, de ipsorum communi
consensu statuimus et ordinavimus et presentibus firmiter precipimus hoc dictum sta-
tutum nostrum inviolabiliter observari cum condicionibus infrascriptis, ita videlicet
quod rector ecclesie in Tyrol is de omnibus novalibus, que in dicto campo nunc sunt
factef) vel fient in futurum de bonis spectantibus ad ecclesiam parrochyalem in Tyro-
l is, quod dicta novalia decimare debent ecclesie in Tyrol is iuxta consuetudinem et
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2530. 1Unterwalden, Halbkantone Ob- u. Nidwalden. – 2Schwyz, Gem. u. Kt. – 3Thüring v. Attinghausen-
Schweinsberg, 1327–1353 Abt v. Disentis, Gem. u. Kr. – 4Albrecht I. v. Werdenberg-Heiligenberg, 1308–
1364. – 5Luzern, Stadt u. Kt. 

2531. 1Ulrich V. (Ribi), 1331–1355. – 2Dorf Tirol, ital. Prov. Bozen. – 3Algund, ebd. – 4St.Peter, Kirche
in Gratsch, Gem. Meran, ital. Prov. Bozen. – 5Nicht identifiziert. – 6Etsch/Adige, Fluss.
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ius observatum ab aliis culturis vel agris in dicta parrochya constitutis. Hoc idem vo-
lumus et firmiter precipimus, ut ecclesie in Algunda et ecclesie sancti Petr i predic-
tis per omnem modum idem ius et consuetudo de dandis decimis de novalibus factis
vel fiendis ad eorum ecclesias spectantibus in dicto campo, sicut de ecclesia in Tyro-
l is prediximus, firmiter observentur. Volumus eciam, ut novalia, si quaf) in dicto cam-
po fierent, que ad nullam dictarum ecclesiarum decimacionem secundum ius pertine-
rent, quod tempore decimacionis ecclesie in Tyrol is duo manipuli, ecclesie in Al-
gunda totidem et ecclesie sancti Petr i unus manipulus in agro quolibet assignentur,
et colentibus novalia predicta precipimus sub pena excommunicacionis et ut effugere
volunt examen districti iudicii, quod quilibet de suis novalibus et culturis in dicto
campo ecclesiis predictis det decimam iuxta harum nostrarum litterarum continen-
ciam et tenorem. Reservamus eciam cuilibet ecclesie predictarum ius suum in hac
parte, quod si ecclesie in Tyrol is aliqua bona de dictis novalibus decimarent, que de
iure ecclesiis g) in Algunda vel h) sancti Petr i deberent decimare vel ecclesiis in Al-
gunda i) vel sancti Petr i decimarent, que ecclesie in Tyrol is deberent decimare vi-
ceversa, ut hoc producant coram nobis vel nostris successoribus et producere possint
sine iniuria cuiuscumque, et tunc ecclesie gravate iuxta iuris ordinem subvenire debe-
mus remedio oportuno. Et in evidenciam omnium premissorum presentes litteras si-
gillo nostro tradidimus roboratas. Datum et actum Tyrol is in dote anno domini loco
et die ut supra, indictione secunda. 
a) Weitgehend verblasst. – b) Initiale N, 3,7 cm hoch A1, 2,2 cm A2. – c) notu A2. – d) allodyo A2. – e) nter
A2. – f ) A1, A2. – g) ii aus anderen Buchstaben korr. A2. – h) et A2. – i) Algvnda A2.

2532. Biasca, 14. März 1334
Abt Thüring von Disentis tauscht mit Simon von Orello von Biasca Güter in der Lom-
bardei gegen Güter im Bleniotal. 

Eintrag (E1), 1709, StiftsA Disentis, Synopsis, S. 44. – Eintrag (E2), 1709, Bibl. nat. Paris, latin
13.934 (Synopsis), f. 21. – Eintrag (E3), 1712, StiftsA Disentis, Synopsis, S. 47. – Eintrag (E4),
18. Jh., BAC, Synopsis, f. 17. 

Vgl. die Vorbemerkung zu Nr. 1256 über die Synopsis. 

Regest: Mohr, Reg. Disentis, 101. – Mohr, Cod. dipl. II, 242.

Illi anno sequenti successit Thuringus baro ab Att inghusen vir egregius ex Ere-
mo beate virginis postulatus abbas Disert inæ1 ordine XXXX. Hic statim hoc anno
cum consensu capituli permutavit possessiones terrarum in Grandula2, Morazo-
no3 et Cunardo4 et alias in districtu Mediolanensi 5 ad biennium cum Symone
de castro de Ablesca6, qui suas econtra possessiones monasterio tradidit in valle Be-
legni7 iacentes scilicet in Aigizono 8, Oliuono9 et Malual l ia10 et in Symeone11
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2532. 1Thüring v. Attinghausen-Schweinsberg, Mönch des Benediktinerklosters Einsiedeln, Gem. u. Bez.
SZ, 1327–1353 Abt des Benediktinerklosters Disentis, Gem. u. Kr. – 2Grantola, ital. Prov. Varese. – 3Mo-
razzone, ebd. – 4Cunardo, ebd. – 5Mailand. – 6Simon v. Orello, Capitaneus v. Locarno, Stadt u. Bez. TI,
auf der Burg der Orelli in Biasca, Bez. Riviera TI, 1317–1352. – 7Blenio, Tal u. Kr. TI. – 8Ghirone, Bez.
Blenio TI. – 9Olivone, ebd. – 10Malvaglia, ebd. – 11Semione, ebd. 
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solventes annuatim pro ficto conschas XLVIII. vini et modia XLV. bladi. Actum in ca-
stro de Ablesca 14. martii anno 1334.

2533. Tirol, 25. März 1334
Bischof Ulrich von Chur bestätigt einen Gütertausch zwischen der Pfarrkirche von
Latsch und Heinrich von Annenberg, erlaubt letzterem die Gründung eines Spitals für
Arme in Latsch, erteilt den Wohltätern des Spitals Ablass und regelt dessen Rechte und
Pflichten der Pfarrei gegenüber. 

Or. (A), Tiroler LandesA Innsbruck, A Dornsberg. – Pg. 30,5/43,5 cm. – Siegel leicht besch., Abb. 88.

Regest: Arch.ber. Tirol I, 2359. – Thommen, Urk. aus österr.A I, 379. 

Nosa) frater V l r icus dei et apostolice sedis gracia episcopus Curiensis 1 presentibus
profitemur et universis earum inspectoribus declaramus, L quod cum permutacio que-
dam facta sit inter ecclesiam barrochialem in Lætsch 2 nostre dyocesis et strennuum
atque devotum militem L dominum Hainricum de castro Annenberch3 de quo-
dam agro Widem Akcher4 nuncupato permutato et tradito iure proprio in perpe-
tuum L iam dicto domino Hainrico ab antedicta ecclesia barrochiali sito in Latsch
inter ecclesiam sancte Marie5 virginis et ecclesiam sancti Petr i 2 prope ripam et aput
stratam publicam ibidem, qui ager solvit annuatim siliginis modiolos quatuor et ordei
modios duos inclusa decima eiusdem agri, pro quo quidem agro dictus dominus Hain-
r icus de Annenberch econverso iure proprio in perpetuum dedit permutavit et tra-
didit eidem barrochiali ecclesie in Latsch quendam alium agrum situm supra villam
Latsch in loco dicto Supra Lvne4 solventem similiter annuatim siliginis modiolos
quatuor et ordei modiolos duos exclusa decima, que ad ipsum agrum non pertinet, cui
agro coherent ab una parte bona heredum quondam Munti l l inne et ab aliis eius par-
tibus vie communes. Nos ipsam permutationem ipsorum agrorum ratificavimus ap-
probavimus et confirmavimus in omnibus et per omnia, ut littere eiusdem domini
Hainrici, quas super eadem habet permutacione, continent atque sonant. In qua per-
mutacione sic facta utraque pars predictarum tenetur agrum a se permutatum alteri
parti earum defendere warentare auctorizare disbrigare et legitime expedire, prout ius
terre exigit et requirit. Dedimus eciam eidem domino Hainrico plenam auctorita-
tem et licenciam fundandi construendi et edificandi super predictum agrum Widem
Akcher nuncupatum sibi permutatum et traditum unum hospitale in usum paupe-
rum et in honore sancti Spir i tus 6, in quo opera pietatis et misericordie peragantur,
que tamen fieri et procurari debent per laycos et non per plebanos nec prespiteros ne-
que per aliquem religiosum ordinem nec conventum, nisi dictus dominus Hainricus
adhuc sana mente et animo deliberato disponat et ordinet ea per aliquem secularem
prespiterum vel per aliquem religiosum ordinem procurari. Quicumque eciam huic
hospitali manum porrexerit adiutricem aut verbo vel opere dederit et fecerit subleva-
men, eidem, quocienscumque per eum hoc actum fuerit, carrenam unam et quadra-
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2533. 1Ulrich V. (Ribi), 1331–1355. – 2St.Peter u. Paul, Pfarrkirche in Latsch, Vinschgau, ital. Prov. Bo-
zen. – 3Heinrich v. Annenberg (Gem. Latsch). – 4Name abg., Gem. Latsch. – 5Unsere Liebe Frau auf
dem Bichl, Kirche in Latsch. – 6Heiliggeistspital in Latsch.
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ginta dies criminalium et centum dies venialium de suis delictis confessis et non con-
tritis misericorditer in domino relaxamus. Concessimus insuper unum altare fieri et
fundari in laude infirmorum eiusdem hospitalis et missam super eodem celebrari vel-
ut in ceteris sacris altaribus parrochialis ecclesie supradicte. Dato quod si hoc hospi-
tali placuerit, conveniat desuper cum plebano eiusdem loci ad certos annos vel perpe-
tuo et satisfaciat eidem pro eo, quod in ipso altari divinum officium raro vel continue
peragatur, vel eciam si predictus dominus Hainricus aut sui heredes decreverint un-
um prespiterum ibidem perpetuare vel utrumque predictorum vel alterum tantum aut
neutrum facere conceperint, nos singula earum confirmantes eis desuper tribuimus
potestatem amplius consensum et auctoritatem dedimus dicto hospitali propter deum
faciendi et habendi ibidem cimiterium, in quo tumulentur corpora in eodem hospita-
li discedentium mortuorum et horum, qui nutu dei in ipso hospitalis cimiterio eorum
elegerint et cupiverint sepulturam, salvo et reservato ecclesie parrochiali seu plebano
eiusdem suo remedio animarum. Ita tamen, quod ipse plebanus de funeribus horum,
qui in eodem cymiterio hospitalis sepeliri desiderant, sive sint spectantes ad parro-
chiam sive non, nichil plus petiturus et habiturus sit nisi de hiis, qui sunt de gremio
parrochie remedium animarum. De hiis autem, qui fuerint alienigene parrochie, ni-
chil plus nisi offertorium, quod ad altare defertur hora, qua ipsa funera in parrochia-
li ecclesia missarum officio pertractantur, hiis itaque per ipsum plebanum receptis
peractoque officio divino humentur ipsa funera in hospitalis cymiterio sepe fato. Si
autem aliquis subintraverit hospitale mediante vel absque disp(ensati)one, qui viam
universe carnis in eo transierit, sive fuerit filius vel filia parrochie sive non, plebanus
penitus nichil cum hoc funere agere habeat, nisi idem subintrans et in eo discedens, in
quantum ipsius facultas suppetit, et ut ius aliorum exemptorum hospitalium exigit,
ipsi plebano quid legaverit cuncta tamen clericali et laycali informacione procul mo-
ta. Insuper contulimus et licenciam dedimus et approbavimus dicto hospitali cunc-
tifariam graciam dignitatem libertatem et honorem, quibus alia libera hospitalia par-
ticipantur sita in nostro b) dyocesi Curiensi. Processit eciam ex nostra voluntate auc-
toritate et licencia, quod dictus dominus Hainricus et sui heredes filii tantum et non
filie habere et retinere debeant advocaciam dicti hospitalis et omnium bonorum et
rerum eiusdem habituri et accepturi tamen de ipsa advocacia nichil plus preterque an-
nuatim duos calcios sotulares filtro subductos valoris duarum librarum denariorum
Veronensium7 parvulorum. Qui dominus Hainricus et sui heredes eciam provi-
dere debent eidem hospitali de bonis provisoribus seu negociatoribus, qui in eo mini-
strent ac presint et benefacient tam domui quam infirmis, destituendo eosdem provi-
sores seu negociatores, si secus fecerint, et alios eis competituros et fideles constituen-
do, quocienscumque opus fuerit vel necesse vel si quo tempore idem dominus Hain-
r icus et sui heredes in huiusmodi provisorum seu ministratorum constitucione iniu-
sti et minus divini exstiterint et domui hospitalis provisores seu ministratores non
conpetentes sub aliqua fraude vel propter munus aliquod dederint seu constituerint
consenciendo eisdem indebite et minus iuste facere, cadant et transeant protinus dic-
ta advocacia hospitalis et ius eorum, quod habent super constitucione provisorum
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eiusdem, in universitatem communis in Latsch. Et si ipsa communis universitas ean-
dem advocaciam et provisorum seu negociatorum provisionem irregulariter pertrac-
taverint et eo modo non perfecerint, quemadmodum dictus dominus Hainricus et
sui heredes facere tenebantur, devolventur ipsa advocacia dicti hospitalis et ipsum ius
constituendi provisores eius ad dominum castri Tyrol is 8 eo modo, quod domini Ty-
rolenses iubeant ista fieri et adimpleri, que superius dicta sunt, prout deo sedenti in
extremo iudicio, ubi erit reprobacio malorum et electio bona inde valeant respondere.
Pr[et]erea c), si dominus papa aut aliquis cardinalis archyepiscopus vel episcopus ali-
quam graciam possibilem tempore nostro dicto fecerit hospitali, hanc nos est, eam ra-
tificare et confirmare promittimus, prout divina iusticia exigit et requirit. Demum ra-
tificamus et approbamus dicto domino Hainrico de Annenberch omnia et singula
pacta posita et conscripta in quodam alio privilegio continente illa bona et predia, que
idem dominus Hainricus sepedicto hospitali tradidit et donavit. In quorum om-
nium et singulorum perhenne testimonium presentes litteras appensione nostri sigilli
iussimus roborari. Actum Tyrol is in dote ecclesie sancti Johannis 9 anno domini
millesimo trecentesimo tricesimo quarto, die septimo exeunte marcio, in die sancte
annunciacionis beate Marie virginis gloriose. 
a) Verzierte Initiale N, 2,6 cm hoch. – b) A. – c) Kleines Loch im Pg.

2534. Schluderns, 4. April 1334
Bischof Ulrich von Chur gewährt den Besuchern und Wohltätern der Kapelle St.Niko-
laus in der Churburg Ablass und bestätigt frühere Ablassbriefe.

Or. (A), SchlossA Churburg Schluderns, M 41. – Pg. 28/12 cm. – Siegel abh., fehlt. – Geschrieben
von gleicher Hand wie Nr. 2431, 2535, 2548 u. 2556.

Frater a) V l r icus dei et apostolice sedis gratia episcopus Curiensis 1 universis Chri-
sti fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in eo, qui est omnium L vera salus.
Cupientes Christi fideles quoslibet quodam spirituali premio ad opera pietatis invita-
re, ut exinde divine gratie L reddantur apciores, omnibus vere penitentibus confessis
et contritis, qui capellam sancti Nicolai sitam in castro ChurLberg2 in diebus de-
dicationis, patronorum, in festis nativitatis resurrexionis pentecostes, in quatuor festi-
vitatibus beate Marie, in festis omnium apostolorum et per octavas eorundem visi-
taverit b) vel qui semel in ebdomoda in dicta capella missam audierint vel qui iamdic-
te capelle manus porrexerint adiutrices, de omnipotentis dei misericordia ac bea-
torum Petr i et Paul i apostolorum eius confisi suffragiis XLa. dies criminalium et an-
num venialium de iniunctis sibi penitenciis misericorditer in domino relaxamus, sal-
vis semper in omnibus iuribus pertinentibus ecclesie parrochyali. Datum Sluderns 3

anno domini Mo.CCCo. tricesimo quarto, feria secunda post octavam pasche, indic-
tione IIa.
a) Initiale F, 3,5 cm hoch. – b) A.
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2533. 8Schloss Tirol, Gem. Dorf Tirol, ital. Prov. Bozen. – 9St.Johann, Kirche in Dorf Tirol. 

2534. 1Ulrich V. (Ribi), 1331–1355. – 2St.Nikolaus, Schlosskapelle in der Churburg, Gem. Schluderns. –
3Schluderns, Vinschgau, ital. Prov. Bozen.
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2535. Churburg, 5. April 1334
Bischof Ulrich von Chur weiht die Kapelle St.Nikolaus in der Churburg und gewährt
den Besuchern und Wohltätern Ablass.

Or. (A), SchlossA Churburg Schluderns, M 42, in der Kapelle St.Nikolaus. – Pg. 27,5/10 cm. – Sie-
gel fehlt. – Rückvermerk (14./15. Jh.): Ista est vera littera. – Geschrieben von gleicher Hand wie
Nr. 2531, 2534, 2548 u. 2556. 

Zu den Namen vgl. Nr. 2534. 

Regest: Arch.ber. Tirol II, 619. – Thommen, Urk. aus österr.A I, 381.

Nosa) frater V l r icus dei et apostolice sedis gratia episcopus Curiensis notum faci-
mus presentium inspectoribus universis, quod sub anno domini Mo.CCCo. L tricesimo
quarto, quinta die mensis aprilis, indictione secunda capellam sitam in castro Chur-
berg in honore sanctorum Nicolai, L Judoci, Leonardi et sancte Vrsule consecra-
vimus et dedicationem ipsius capelle celebrari fecimus in die beati Nicolai cum om-
ni L sollempnitate. Idcirco de omnipotentis dei misericordia ac beatorum Petr i et
Paul i apostolorum eius confisi suffragiis omnibus vere penitentibus confessis et con-
tritis, qui dictam capellam in prefatis diebus videlicet dedicacionis et patronorum vi-
sitaverint vel qui eidem capelle manus porrexerint adiutrices, XLa. dies criminalium
et annum venialium de iniunctis sibi penitenciis misericorditer in domino relaxamus.
Datum Churberg anno die et indictione ut supra.
a) Initiale N, 1,8 cm hoch.